
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS ALEGRE 
 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº. 004, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
As Diretoras dos Centros de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) e de Ciências 

Exatas, Naturais e da Saúde (CCENS) da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVEM:  

 

Art. 1º. Constituir a Comissão Permanente de Acessibilidade no âmbito da Universidade 
Federal do Espírito Santo, campus Alegre. 

Art. 2º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
compor a referida Comissão: 

Nome Cargo Siape Representação 

Aline de Menezes Bregonci Docente 1987029 CCAE 

Simone Aparecida Fernandes Anastácio Docente 1488655 CCENS 

Raniere Barros Barreto Bibliotecário 1095101 Biblioteca – Setorial Sul 

Ana Cláudia Fontes da Silva Assistente Social 2290061 Sasas 

Michelha Vaz Pedrosa Pedagoga 1876745 Sugrad 

Parágrafo único. Os servidores representantes da Biblioteca, do Setor de Atenção à 
Saúde e Assistência Social (Sasas) e da Secretaria Única de Graduação (Sugrad) foram indicados 
pelas chefias imediatas e consultados para comporem esta comissão. 

Art.3º. A Comissão terá as seguintes atribuições: planejar, organizar e instituir ações de 
acessibilidade objetivando atender as demandas de acessibilidade atitudinal, arquitetônica, 
comunicacional, instrumental, metodológica e programática na unidade da Ufes em Alegre. 

Art.4º. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
 

  
 

LOUISIANE DE CARVALHO NUNES 
Diretora CCAE 

Portaria nº. 275, de 18/05/2020 – DOU de 19/05/20 

NEUZA MARIA BRUNORO COSTA  
Diretora Pro-Tempore CCENS  

Portaria nº. 1.108, de 17/05/16 – DOU de 18/05/16 
  


		2020-12-02T16:56:04-0300
	NEUZA MARIA BRUNORO COSTA




